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Tilsynsrapport, kommunalt uanmeldt tilsyn. 
 
Plejecenter Anlægget 27. august 2020. 

 

Baggrund og ramme: 

Lovgrundlag  

Ifølge § 151 i lov om social service har kommunen pligt til at føre tilsyn med, at de kom-

munale opgaver efter §§ 83, 83a og 86 løses i overensstemmelse med de afgørelser, 

kommunalbestyrelsen har truffet efter disse bestemmelser og i henhold til de vedtagne 

kvalitetsstandarder. Tilsynet skal både omfatte indholdet af tilbuddene og den måde, 

opgaverne udføres på. Den kommunale myndighed skal aflægge mindst et uanmeldt 

tilsynsbesøg årligt på kommunens plejecentre og tilsynet omfatter indsatsen til de bor-

gere, som modtager ovenstående serviceydelser. 

 

Metode 

Tilsynets metode har været gennemgang af dokumentation, observationer samt samta-

ler og interviews med borgere, ledelse og personale på baggrund af på forhånd udarbej-

dede målepunkter. Disse målepunkter er kommet i stand på baggrund af den gældende 

lovgivning, Favrskov kommunes værdighedspolitik, gældende kvalitetsstandarder for 

pleje og praktisk hjælp samt træning og aktiviteter og Socialministeriets bekendtgørelse 

om tilsyn på plejecentre. Der er desuden hentet inspiration fra Styrelsen for Patientsik-

kerheds Ældretilsyn. 

 

Tema for tilsyn 2020 

Der er ved tilsynet i 2020 særlig fokus på to emner: 

 

Livskvalitet og selvbestemmelse 

Mad og ernæring 

 

De to emner er udvalgt fra værdighedspolitikken af Social og Sundhed, og de danner 

grundlag for de målepunkter, som tilsynet anvender. 

 

Ovennævnte målepunkter er vurderet under hensyntagen til de restriktioner, som Covid-

19 har medført i perioden 12. marts 2020 og fremadrettet: 

 

12. marts 2020: 

Lukning af plejecentre for alle besøgende udefra undtagen til borgere, der er kritisk syge 

eller døende. 

Omorganisering af pleje, måltider og interne aktiviteterne, således at gældende af-

standskrav opretholdes, herunder øget rengøring. 

Officielle aktivitetstilbud og fælles aktiviteter lukkes ned. 

Klippekort ydelser udføres, hvor det er muligt at opfylde inden for gældende retningslinjer 

for Covid-19. 

 

4. maj 2020: 

Der opstilles besøgstelte til udendørs besøg for pårørende til borgerne på plejecentrene. 

Aktivitetsmedarbejdere fungerer som besøgsværter i besøgsteltene, samt sørger for 

desinfektion og rengøring mellem besøg. 
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Administrativt personale sørger for registrering af besøgende af hensyn til smitteopspo-

ring. 

 

2. juli 2020 og fremadrettet: 

Der åbnes op for indendørs besøg, men opfordres stadig til udendørs besøg i besøgs-

teltene og alle besøgende registreres. 

 

Overordnet vurdering af Plejecenter Anlægget 

Det er den tilsynsførendes overordnede vurdering at Plejecenter Anlægget på meget 

tilfredsstillende måde lever op til gældende lovgivning på området og Favrskov Kom-

munes kvalitetsstandarder og værdighedspolitik.  
 

Bedømmelsen meget tilfredsstillende opnås, når forholdene kan karakteriseres ved at 

være gode og tilstrækkelige, og hvor tilsynet har konstateret få mangler, som relativt let 

vil kunne afhjælpes. Det meget tilfredsstillende resultat følges op af tilsynets anbefalin-

ger. 

 

Oplysninger om plejeenheden:  

Plejecenter Anlægget i Ulstrup, Anlægsvej 50, 8860 Ulstrup har 24 plejeboliger, hvoraf 

de 5 er demensboliger i en skærmet enhed og de 4 er korttidspladser, som midlertidigt 

er omdannet til plejeboliger. Der er desuden tilknyttet 26 ældreboliger. 

Plejecenter Anlægget ledes til daglig af gruppeleder Bente Sesine Christensen. 

 

Plejecenter Anlægget er beliggende op til skov og naturskønne omgivelser med et stort 

stisystem mellem ældreboligerne. Der er flere fælles terrasser med store markiser og 

plads til udendørsaktiviteter samt en pavillon med udsigt over området. 

 

Plejeboligerne har egen terrasse og adgang til flere fælles dagligstuer, et cafeområde 

og aktivitetslokale i forbindelse med dagcenter. 

 

Dagcenter arrangerer aktiviteter for borgere i byen samt borgere i plejeboligerne. Der 

er frivillige, der hjælper til ved arrangementer samt en støtteklub for Plejecenter Anlæg-

get, der har arrangerer busture og aktiviteter for borgerne i plejeboligerne.  

 

Støtteklubben på Anlægget har sponsoreret en bus til Plejecenter Anlægget, som flit-

tigt bruges af vores aktivitetsmedarbejdere, frivillige, pårørende m.fl. 

Dagcenter og Støtteklub aktiviteterne har dog helt eller delvist har været lukket grundet 

restriktioner i forhold til Covid-19. 

 

Anlægget har eget modtagekøkken, hvor den varme middagsret modtages og dagens 

øvrige måltider tilberedes. 

 

Plejecenter Anlægget har 41 fastansatte (hel/deltid) og 12 faste afløsere. Der er en sy-

geplejerske i dagtiden på hverdage og en ekstra sygeplejerske 1-2 dage om ugen. 

Uden for sygeplejedækning i dagtiden på hverdag, kan Favrskov Akutteam frem til nat-

tevagten kontaktes for sundhedsfaglig sparring/vurdering. Udekørende natsygeplejer-

ske kan kontaktes om natten. 

 

I dagvagt er der 11 medarbejdere på arbejde, hvoraf der altid er en sygeplejerske og 

social- og sundhedsassistent. 
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I aftenvagt er der 5 medarbejdere på arbejde, hvoraf der altid er en social- og sund-

heds assistent. 

I nattevagt er der 2 social- og sundhedshjælpere på arbejde. 

 

Fysioterapeut og ergoterapeut har kontorer på Plejecenter Anlægget og der er et tæt 

samarbejde med disse samt kommunens diætister. 

 

Der er et bruger/pårørenderåd, som består af leder, to borger repræsentanter, to pårø-

rende repræsentanter, en medarbejderrepræsentant og en repræsentant fra Ældrerå-

det i Favrskov kommune. Rådet har netop afholdt møde i går og mødes almindeligvis 

fire gange om året. 

 

 

Oplysninger om tilsynet: 

Det uanmeldte tilsyn blev udført af sygeplejerske Karin Juhl, Enhed for Kvalitet og Ud-

vikling, Ældreområdet, 27.august 2020 på Plejecenter Anlægget. 

Tilsynsresultatet baserer sig på gennemgang af den forrige tilsynsrapport, tre borger-

journaler og to borgeres medicinbeholdning. Der blev desuden foretaget interviews 

med leder, to social- og sundheds assistenter eller social- og sundheds hjælpere fra 

henholdsvis nattevagt, dagvagt og aftenvagt, i alt 6 medarbejdere. To borgere (87 og 

91 år) blev interviewet i egen lejlighed efter indhentet samtykke. Ved det ene interview 

deltog pårørende i interviewet med borgeren og der blev gennemført et telefoninter-

view med den anden borgers pårørende efter indhentet samtykke. 

Der blev undervejs foretaget observationer ved vagtskifte nat-dag og dag-aften, rund-

visning i fællesarealer, afvikling af middagsmåltidet, de to interviewede borgeres lejlig-

heder og udendørsarealer. Derudover observationer i forbindelse med eftermiddagsak-

tiviteter og tilbud om mellemmåltider i fællesarealerne. 

 

Afsluttende opsamling på tilsynet blev givet til gruppeleder Bente Sesine Christensen 

og distriktsleder Lotte Meldgaard Foged. 

 

 

Målepunkt 1 

Livskvalitet og selvbestemmelse 
 Indflydelse og medinddragelse I eget liv 

 Trivsel og relationer 

 Tilbud om aktiviteter 

 Stemninger, adfærd, observationer og fysiske rammer 

 

Data: 

Begge borgere udtrykte stor glæde over at være flyttet ind på Plejecenter Anlægget. 

De er meget tilfredse med plejen og omsorgen og føler sig set og hørt af medarbej-

derne. De oplever en god og respektfuld tone og adfærd i den måde, plejen leveres på. 

Den ene borger er meget tilfreds med de mange aktiviteter, der tilbydes og har været 

påvirket af, at mulighed for aktivitet og fælleskab har været begrænsede grundet Co-

vid-19. Den anden borger har været med til enkelte aktiviteter og været glad for disse. I 

forhold til selvbestemmelse kunne den ene borger ønske sig at blive spurgt lidt oftere. 

f.  eks i forhold til, hvornår og hvor ofte hun gerne ville i bad. 
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De pårørende udtrykker stor tilfredshed med Plejecenter Anlægget og medarbejdernes 

indsat for at give borgerne pleje og omsorg. Begge pårørende gav udtryk for, at medar-

bejdere og leder var hurtige til at reagere, når de havde spørgsmål eller ønsker om, at 

noget skulle gøres anderledes. 

 

”Der sker noget hele tiden. Jeg vil med til det hele. Jeg er nysgerrig.” 

”Jeg var med til Sankt Hans fest og fik en køretur i kørestolen, hvor jeg mærkede vin-

den i ansigtet.” 

”Jeg vil selv det, jeg kan.” 

”De har ikke været for gode til at gøre rent, men så siger jeg noget.” 

”Medarbejderne er dygtige.” 

”Jeg gør hvad, der bliver sagt” 

”Min mor er blomstret op efter at hun er kommet hertil.” 

”De er så flinke til at se efter at vi har det godt.” 

”Medarbejderne har været meget inde og snakke med min mor her i corona tiden, hvor 

vi ikke selv måtte komme.” 

”Jeg synes, at vi har det godt.” 

”Jeg er svært tilfreds med at være her.” 

”Jeg får besøg af mine børnebørn hver tirsdag eftermiddag og så hygger vi med boller 

og spil.” 

”Det er et plejehjem, ikke et ”plejer”-hjem.” 

 

Målepunkt 2 

Mad og ernæring 
 Måltider 

 Madoplevelser 

 Kost 

 

Data: 

Den ene borger var meget tilfreds med maden og oplevede, at der var mulighed for at 

få noget andet, hvis hun ikke kunne lide det, som blev serveret. Hun havde det bedst, 

når der var personale siddende ved bordene, så samtalen med de øvrige beboere kom 

i gang og blev hyggelig. 

Den anden borger ønskede af personlige årsager ikke at spise sammen med andre og 

oplevede ikke at blive tilbudt flere muligheder til måltiderne. Hun oplevede en stor vari-

ation af retter, men efterlyste mere grønt. 

De pårørende udtrykte ingen holdninger til maden. 

 

”Jeg synes godt om maden.” 

” Når man ikke kan få det bedste, så må man tage det næstbedste.” 

”Jeg spiser det hele og har taget på, så nu må jeg lære at holde igen.” 

”Jeg elsker ristet rugbrød og tomater, skal helst have det hver dag.” 

 

Tilsynets vurdering: 

Med fokus på de to temaer og på baggrund af interview og observationer, vurderer de 

tilsynsførende, at der er god sammenhæng mellem gældende kvalitetsstandarder, 

værdighedspolitikken og praksis på Plejecenter Anlægget. 

 

Tilsynet oplevede under besøget en god og respektfuld adfærd, tone og stemning 

overalt. Alle medarbejdere udviste stort fagligt, socialt og personligt kendskab til bor-

gerne og der herskede en hjemlig atmosfære med plads til individuelle hensyn. 
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Medarbejderne udviste en fokuseret og indlevende opmærksomhed på borgerne og 

deres behov. Der var fokus på en sammenhængende indsat for borgeren hen over 

dag, aften og nat med faglige refleksioner mellem social- og sundhedsassistent og so-

cial- og sundhedshjælper. 

 

Medarbejderne var meget opmærksomme på borgernes individuelle behov for delta-

gelse i aktiviteter og muligheden for at lave spontane aktiviteter f. eks i forbindelse med 

eftermiddagskaffen: at synge et par sange eller lave en sjov leg, så alle kommer til at 

grine og more sig. På tilsynsdagen var nogle medarbejdere i gang med at arrangere 

vinterferie for borgere og medarbejdere (fire borgere og to-tre medarbejdere tager i 

sommerhus et sted i Danmark), hvilket er en langvarig tradition på Plejecenter Anlæg-

get, som borgerne er meget glade for at deltage i. 

 

Middagsmåltidet, som bestod af en varm ret og en dessert, blev serveret i daglig- og 

spisestue for borgerne i demensafsnittet i en atmosfære af ro og hygge. 

Middagsmåltidet for de øvrige borgere blev serveret i en daglig- og spisestue, som 

grundet en branddør er opdelt på midten. De fysiske rammer betød således, at medar-

bejderne, som stod ved køkkenbordet med maden, ikke kunne se alle borde og bor-

gere i rummet og dermed havde svært ved at holde overblik og skabe et måltidsfælle-

skab. Grundet Covid-19 restriktioner var der ikke plads til at alle borgere, der ønskede 

at spise i dagligstuen, kunne være i rummet.  

Maden blev øst op på tallerkener og delt ud til borgerne. Nogle blev spurgt til portions-

størrelse, inden maden blev øst op. Ingen blev spurgt om, der var noget, de ikke øn-

skede at få serveret. Alle blev spurgt om, de ønskede mere mad og de borgere, der 

havde brug for hjælp til at spise, fik hjælp til at få maden i deres eget tempo af en med-

arbejder, som sad ved bordet. 

Afviklingen af måltidet var til start præget af medarbejdere, der øste mad op til borgere, 

der spiste i egen bolig. Efter servering af hovedretten faldt der ro over måltidet, som 

blev afviklet med hyggesnak og dessert ved bordene. 

Det er tilsynets vurdering, at der skal arbejdes på at leve op til Mad og måltidspolitik-

kens anbefalinger om det gode måltid og at skabe gode rammer for dette. 

 

 

Medicinhåndtering:  

Sammen med sygeplejersken var der gennemgang af to borgeres medicinbeholdning, 

som levede op til de gældende instrukser på Ældreområdet i Favrskov kommune. Der 

er god orden og systematik. Plejecenter Anlægget har appen Favrskov MMC på alle 

tablets, som indeholder de specifikke instrukser vedrørende sikker medicinhåndtering 

og denne anvendes af personalet. 

 

 

Opfølgning på forudgående tilsyn: 

Der er siden sidste uanmeldte kommunale tilsyn arbejdet med fortsat implementering 

af Favrskov kommunes nye EOJ (Elektronisk Omsorgs Journal) Cura Care. Alle med-

arbejdere benytter dagligt Cura og er fortrolige med at finde oplysninger samt doku-

mentere i den enkelte borgers journal. Der er fortsat behov for undervisning, som er 

planlagt til efteråret 2020. 
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Interview med ledelse og medarbejdere: 

Gruppelederen har fokus på medarbejdernes faglige udvikling, klare aftaler og arbejds-

gange samt dokumentation. Det overordnede mål er at sætte fokus på borgeren. 

Der vil blive arbejdet med beboerkonferencer som et nyt tiltag til at skabe trivsel hos 

borgerne. 

 

Organiseringen af arbejdet er under covid-19 restriktionerne omorganiseret til mindre 

teams og dette fortsættes der med samtidig med at der arbejdet på en ny kontaktper-

sonordning, hvor alle borgere har både social- og sundhedsassistent samt social- og 

sundhedshjælper tilknyttet. De er ligeledes i gang med at udarbejde nye introduktions-

programmer for nyt personale og vikarer.  

 

Der arbejdes ligeledes på at skabe en mere flydende overgang mellem vagtlagene, så-

ledes at der bliver større mulighed for faglig sparring og større kontinuitet i forhold til 

borgerne. 

 

Der er fokus på ernæring og ernæringsscreeninger i samarbejde med diætist. 

Der har netop været afholdt møder mellem medarbejdere i køkkenet, borgerne og 

medarbejderne i forhold til at få større indblik i borgernes ønsker til maden og større 

samarbejde blandt personalet i forhold til at opfylde borgernes individuelle ønsker til 

maden og måltidet. 

 

Gruppelederen udtrykte et stort ønske om at bevare ”den særlige ånd”, som hersker på 

Plejecenter Anlægget samtidig med at den faglige udvikling styrkes. 

 

Medarbejderne har samstemmende i alle vagtlag givet udtryk for, at de kender deres 

ansvarsområde og opgaver samt ved, hvor de skal henvende sig, hvis de er i tvivl om 

en opgave eller kompetencen til at udføre den. 

 

Medarbejderne udtrykker et stort ønske om at yde en værdig og omsorgsfuld pleje for 

borgerne i alle døgnets timer. Hver faggruppe er bekendt med, hvordan de modtager 

ønsker, kritik og klager fra borgere og pårørende og ved, hvem de skal henvise til, hvis 

henvendelsen overstiger deres kompetencer. 

 

Medarbejderne udtrykker en særlig opmærksomhed på at arbejde godt sammen i 

akutte situationer og spidsbelastninger, således at borgerne mærker mindst muligt til 

ventetid. 

 

Medarbejderne i alle vagtlag orienterer sig i Cura Care ved starten af hver vagt og de 

dokumenterer dagligt ændringer hos borgeren i observationer.  

 

Der er gode faglige kompetencer til stede i løsningen af de forskellige opgaver og der 

reflekteres over hver enkelt borgers pleje og omsorg. På Plejecenter Anlægget følger 

man de gældende retningslinjer på Ældreområdet i Favrskov kommune for kompe-

tence- og opgaveoverdragelse. Der anvendes borgerspecifik oplæring i diverse sund-

hedslovs ydelser og der udfyldes kompetenceskema. 

 

Der er fokus på tværfaglighed og på at anvende de muligheder, som Favrskov kom-

mune tilbyder, f. eks diætist, hørevejleder, faldforebygger. 
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Centersygeplejerskens ugentlige mødetider er tilpasset således at hun ugentlig er til-

gængelig for nattevagter og aftenvagter til faglig sparring. 

Derudover er der tværfaglige møder mellem sygeplejerske og social- og sundhedsassi-

stenter. 

 

 

Tilsynets vurdering:  

Det er tilsynets vurdering, at der er stor ledelsesmæssig fokus på at sikre de rette fag-

lige kompetencer, som tilgodeser borgernes behov samt at sikre en kontinuitet og sam-

menhæng i plejen. 

Medarbejderne fremstod under tilsynet fagligt reflekterende med stor omsorg i plejen af 

borgerne på Plejecenter Anlægget. 

 

Dokumentation: 

Der er foretaget stikprøver på tre borgerjournaler, som viste, at der er sket fremskridt 

siden sidste tilsyn, men at der stadig er udviklingspotentiale i forhold til den sundheds-

faglige dokumentation i Cura Care. Der var meget fine og detaljerede oplysninger do-

kumenteret i ”Besøgsplaner”, som beskriver, hvordan plejen skal udføres hos den en-

kelte borger. Der er især behov for særlig fokus på korrekt dokumentation i ”Generelle 

Oplysninger” og ”Funktionsevnetilstande”, således at det er muligt hurtigt at få et sam-

let overblik over den pågældende borger.  

Gruppelederen havde allerede inden tilsynet planlagt fremtidig undervisning i doku-

mentation i Cura Care for alle medarbejderne. 

 

 

Plejecenter Anlæggets udviklingsområder: 

 
 
 

1. At fortsætte indsatsen for alle medarbejdere i forhold til fyldestgørende og kor-
rekt sundhedsfaglig dokumentation i Cura Care, herunder særlig fokus på ”Ge-
nerelle Oplysninger” og ”Funktionsevnetilstande”. 
 
 

2. At forbedre indsatsen i forhold til opfyldelse af Mad- og Måltidspolitikken på 
Social- og sundhedsområdet ”Sammen om Mad og Måltider”, herunder ram-
merne for det gode måltid. 

 

 

 

Rapporten er sendt til Plejecenter Anlægget til gennemsyn for faktuelle fejl den 28. au-

gust 2020. 

 
 

 


